CCLVI. (Cod. 254 (1) Scal. fol. 2—21).

Idem opusculum, nitidissime scriptum et omnibus vocalibus
instructum, sed anni nota carens. Scaligerus, in verbi Arabici
paradigmatibus, juxta unamquamque formam adscripsit ejus si-
gnificationem, et praeterea omnes Arabicis literis scriptas voces
(in paradigmatis, non in analysi) transscripsit Latinis literis.

CCLVII. (Cod. 981 (9) Warn. fol. 37—39).

Tractatus de كتاب الطهارة in formula كتاب اضافة simi-

1) In Codice شَهِيْب ut videtur.

libusque ab auctore anonymo ¹⁾, dedicatus Menlae Tjelebi (ca 1050).
Incipit versiculis, quorum primus est:

سجّان من من قاطبسة على اهل الافاق
ومبرع لطفه على طوائف الالطاف وفاق

Sunt 4 pagg. sine anni nota.

CCLVIII. (Cod. 2228 = Amín 510).

“المقدمة الفخرية“ auctore Menlá Abdallah ibn-Abd-ar-Rahmân ibn-Musâ imamo Constantinopolitano, qui hunc librum scripsit anno H. 1110. Auctor hoc Commentario librum antea ab ipso scriptum c. t. المقدمة الفخرية instruxit. Incipit: الحمد لله الكبير المتعال، المنزه عن الشريك والنظير والمثال.

Codex non male scriptus sine dubio est autographon auctoris anno H. 1111 factum.

Aliud exemplar mihi non innotuit.

CCLIX. (Cod. 1947 = Amín 222).

“بشرح الكنوز البهية“ auctore Alí ibn-Abd-al-Barr al-Wanâi qui hunc Commentarium scripsit in opusculum suum de grammatica quod antea alio commentario illustraverat in discentium usum. Initium commentarii: الحمد لله الذى رفع حال احبابه
الحمد لله الذى فهمنا; وجرت من خالف امره الى عقابه
اسرار لسان العرب وصلى الله وسلم على سيدنا محمد السخ. Quum Codex anno 1205 scriptus et coram auctore lectus sit de aetate ejus constat.

1) In margine scribitur مولانا عوض افندى.

CCLX. (Cod. 2247 = Amín 529).

نُورَةُ الطَّرْفِ، فِي الْأَجَابِ وَالْمَجْرُورِ وَالطَّرْفِ،
 auctore Çalâh ed-dîr
 al-Akhfâsch ibn-al-Hosain mihi incognito. Initium: حمدًا للرافع
 الذي للدرية العلام، وشكرًا للنائب الهداية والاعلام، الخ
 Sunt 14
 folia non male exarata cum annotationibus marginalibus.

Codex anno H. 1218 scriptus est. Aliud exemplar: Berol.
 (Landberg) 442.

CCLXI. (Cod. 2243 = Amín 525).

رسالة في حُكْمِ ما قَبَّلَ واوِ الْجَمَاعَةِ الْمُسْتَدِ إِلَيْهِ الْفِعْلُ
 auctore
 Moçtafâ al-Badrî ad-Dimjâtî († 1268 teste Landberg). Est com-
 mentatio quam scripsit jussu magistri sui Mohammed ad-Daman-
 hurî الحديني in carmen de hoc argumento ab hoc compositum. In
 ea docemur utrum formae verbales in وا desinentes cum *fatha* an
 cum *dhamma* efferendae sint praesertim in Imperativo et Imper-
 fecto. Mox auctor novem verba enumerat, quae in Imperativo
 una tantum consonante constant praeter decem quae jam enume-
 raverat Ibn-Mâlik et alia hujus generis.

Codicem anno 1223 H. exaravit Hosain Abdallah as-Schâmî ad-
 Damanhurî Schâfi'ita.

CCLXII. (Cod. 1751 = Amín 16).

تذليل (الإصابة، في أبدأ تمهيد قن الكتاب،
 auctore Moçtafâ Wahbî ibn-Ahmed al-Oskudârî Aegyptiaco.
 Sunt 6 folia currente calamo exarata, in quibus auctor disserit
 de defectibus scripturae arabicae, in qua vocalium signa fere
 semper desunt et plures literae non nisi punctis, quae dicuntur
 diacriticis, a se invicem distinguuntur. Quae hac de re obser-
 vantur fere omnia recte se habent etiamsi non est quod speremus
 fore ut brevi auctoris argumentis permoti Aegyptii ceterique po-

puli Arabica lingua utentes alphabetum suum scribendique rationem mutaturi sint.

Libellus scriptus est anno 1287.

CCLXIII. (Cod. 1929 = Amín 202).

Parvus tractatus 5 foliis constans grammatici argumenti, de flexione nominum et verborum etc. Opusculum explicit in media sententia et, ut videtur, compositum est a Mahmud Páschâ al-Barudî, qui fuit e numero eorum qui anno 1883 cum Arábî-páschâ in Aegypto seditionem moverunt.

Incipit: اعلم ان المعقول اما ان يكون حقيقة الخ

V.

ARS METRICA

(علم العروض والقوافي)

CCLXIV. (Cod. 657 (3) Warn. fol. 33—50).

تَلْقِيبُ الْقَوَافِي وَتَلْقِيبُ حَرَكَاتِهَا auctore Abu-'l-Hasan Moham-
med ibn-Ahmed *ibn-Kaisân*, quem H. Khal., Abu-'l-Fedâ alii anno
299 obiisse testantur, sed qui re vera anno 320 diem supremum
obiit. Cf. Flügel, *Gramm. Schulen* p. 209. Ann. 2. Opusculum
nostrum non recensetur *Fihrist* p. ٨١. Editum est a W. Wright,
Opuscula Arabica (p. ٢٧—٢٤) e nostro Codice. Constat 33 paginis.

Nitidus et omnibus vocalibus instructus Codex anno 571 exa-
ratus est. Aliud exemplar mihi non innotuit.

CCLXV. (Cod. 154 (5) Gol. fol. 281—290).

Brevis tractatus de arte metrica, auctore Abu-'l-Fath Othmân
ibn-Djinnî († 392) (in nostro Codice titulus est هذا علم القوافي
(مختصراً).

Sunt 10 pp., pessime exaratae caractere Africano. Alius Cod.
est in Bibl. Caes. Vind. 222 sed exordium diversum est a nostro,
quod fortassè ita explicandum est quod noster tractatus contineat
compendium operis quod Vindob. servatur.

CCLXVI. (Cod. 2114 = Amfn 395).

Haec 5 folia olim pertinuerunt ad Cod. 2113 (CCLXIX) quum ab eodem librario scripta sint; sed nescio quo casu infeliciter ea ab illo quidam separavit. Duo prima folia igitur continent finem tractatus de re metrica cujus neque titulus neque auctor memoratur. Subscriptio est انتهى ما أريد نقله من الكتاب المذكور. Fol. 2 v. incipit novus tractatus vel ut verisimilius videtur excerptum ex tractatu de re metrica, auctore *Ibn-al-Qattâ'* (Abu-'l-Qâsim Alî ibn-Dja'far † 515), probabiliter eodem qui laudatur ab H. Khal. IV, 7 n. 7384 (النشأ في علم القوافي). Hunc excipiunt alia excerpta exigui valoris. Cf. Ms. Escur. (Derenbourg) n. 328 (3), 330 (3), 331.

CCLXVII. (Cod. 654 (1) Warn. p. 1—19).

القسطاس في العروض auctore *az-Zamakhschari* († 538).

Codex anno 673 exaratus est.

CCLXVIII. (Cod. 654 (2) Warn. p. 22—249).

تصحيح المقياس، في تفسير القسطاس. Amplus Commentarius in *az-Zamakhschari* opusculum de arte metrica, qui cum in titulo, tum in praefatione nostri Codicis, tribuitur auctori Schams-ad-dîn Abu-'l-Abbâs Ahmed ibn-al-Hasan ibn-Ahmed an-nahwi al-Maucilî, sed quem H. Khal. (IV, p. 514) plane diverso auctori tribuit. Caeterum initium libri convenit cum verbis quae descripsit bibliographus Turca. «Legi», ait auctor Commentarii in praefatione, «librum *az-Zamakhschari* in scholis praeceptoris mei, Madjd-ad-dîn Abu-Hafç Omar ibn-Ahmed ibn-Mihrân. Agnovi librum illum parvi voluminis, sed doctrina refertum illum esse in quem quadrat versus Abu-'l-'Alâi al-Ma'arri:

والنجم تستصغر الابصار صورته والذنب للطرف لا للنجم في الصغر
Hanc ob causam, librum illum Commentario illustrare volui."
Absoluto Commentario sequitur copiosa appendix.

Hic Codex eadem manu exaratus est atque praecedens. Quantum scio, nec az-Zamakhscharfi *ai-Qostäs*, nec Commentarius in alia Bibliotheca reperitur.

CCLXIX. (Cod. 2113 = Amñn 394).

كتاب العلامة نَشْوَان بن سعيد الحميري في القوافي ut in inscriptione Codicis legitur. Tractatus ipse neque auctorem neque titulum designat quum statim post bismillam incipiat: ينبغي للناظر في علم القوافي أن يعرف المقيد منها والمطلق. H. Khal. hujus opusculi mentionem non fecit neque in catalogis bibliothecarum Europae aliud exemplar inveni, ita ut dijudicare nequeam utrum inscriptio Codicis recte se habeat. Naschwân mortuus est anno 573 et libellus re vera agit de homoeoteleuto. Sunt 7 folia negligenter anno 1084 exarata, ut docet subscriptio; monendum autem est hanc subscriptionem cum fine tractatus scriptam fuisse ab eo qui Codicem 2114 (supra CCLXVI) a nostro separavit.

CCLXX. (Cod. 154 (6) Gol. p. 291—307).

إختصار العروص auctore Abu-Abdallah Mohammed ibn-Alf ibn-Khâlid, noto nomine *Ibn-as-Saqqât* (السقاط) qui vixit saltem ante annum 600 Hidjrae quum opusculum ejus commentatus sit Ibn-Birri (Cf. Derenbourg Cat. Escur. ad. n. 410 (3)) († 572¹). Sunt 13 pp., anno 97 (saeculi decimi, ut videtur) caractere Africano exaratae.

Alia exempl.: Escur. 288 (3), 330 (5) et 396 (1). Iisdem Codicibus necnon num. 410 continentur diversi Commentarii in hoc opusculum.

CCLXXI. (Cod. 2112 (1) fol. 1—3 = Amñn 393).

عروض الأندلسي breve compendium de arte metrica, auctore Abu-Abdallah Mohammed noto nomine *Abu-'l-Djaisch al-Andalosi*